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Abstrakt

Cieľom tejto diplomovej práce je vykonať dôležité kroky pred uvedením odporúčacieho

systému do prevádzky internetového obchodu. Práca obsahuje analýzu ponúknutých dát

od e-shopu Kickz a návrh vhodnej metodológie vyhodnocovania zvoleného

odporúčacieho systému. Súčasťou práce je aj teoretický úvod do problematiky

odporúčacích systémov s popisom používaných odporúčacích metód. Ponúka prehľad

súčasných poskytovateľov odporúčacích systémov, ako aj popis konkrétnych riešení

danej problematiky vo vybraných e-shopoch. Okrem toho obsahuje aj prehľad

využívaných vyhodnocovacích prístupov. Dôležitou časťou tejto práce je analýza

výsledkov získaných pri navrhnutom postupe vyhodnocovania a výber najvhodnejšieho

odporúčacieho modelu pre skúmané dáta.

Kľúčové slová odporúčacie systémy, vyhodnocovanie odporúčacích systémov,

Recombee, cold start problém, recall-coverage multiobjektívne vyhodnocovanie

Abstract

The aim of this diploma thesis is to take important steps before the implementation

of a recommendation system to an e-shop. The thesis is based on the data provided by

Kickz e-shop and it aims to deliver an advisable evaluation approach for a chosen

recommendation system. A theoretical introduction to the recommendation systems, as

part of the diploma thesis, contains the descriptions of used recommendation methods

and evaluation approaches. This thesis provides an overview of contemporary

recommendation system providers and offers a description of solutions applied

in chosen e-shops. The last parts of the thesis analyze achieved evaluation results and

focus on the selection of a suitable recommendation model for the researched data.

Keywords recommendation systems, recommendation system evaluation,

Recombee, Cold Start Problem, Recall-Coverage Multi-Objective Evaluation
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1 Úvod

Internetová éra so sebou priniesla rozmach e-shopov, ktoré oproti kamenným

predajniam majú možnosť ponúknuť zákazníkom značné množstvo produktov. Táto

vymoženosť okrem možnosti rôznorodého výberu so sebou ale prináša aj zahltenie

zákazníkov veľkým množstvom informácií. Okrem toho, pribúdajúci počet internetových

obchodov predstavuje pre ich prevádzkovateľov rastúcu konkurenciu.

Jedným z riešení týchto problémov predstavuje využitie odporúčacích systémov. Tie

jednak utužujú dôveru zákazníka v daný obchod, a takisto mu ponúkajú možnosť objaviť

pre neho doteraz neznáme produkty. Na dosiahnutie tohto pozitívneho vplyvu

na zákazníka je ale potrebné, aby mu bol odporúčací systém schopný ponúknuť pre neho

relevantné odporúčania.

Ďalším významným kritériom systému je, aby bol schopný vytvárať kvalitné

odporúčania aj v prípade nových zákazníkov alebo v prípade zavedenia nových

produktov do ponuky obchodu. Táto situácia referuje na jav známy pod názvom cold

start problém.

Existuje niekoľko odporúčacích metód, ktoré sa používajú na generovanie

navrhovaných produktov, no žiaden z nich nie je schopný spoľahlivo pracovať

nad všetkými druhmi vstupných dát. Preto je pri návrhu odporúčacieho systému dôležitá

podrobná analýza charakteru týchto dát, na základe ktorej je možné následne vylúčiť

nevhodné odporúčacie prístupy. Výber vhodného spôsobu vyhodnocovania vybraných

odporúčacích modelov zohráva takisto veľkú úlohu, pretože napomáha odhaľovať

nedostatky jednotlivých modelov.

Táto práca sa zameriava na analýzu dát a odporúčacích modelov v rámci

odporúčacieho systému Recombee za účelom výberu vhodného modelu pre športový

internetový obchod Kickz. Na vyhodnocovanie jednotlivých modelov využíva

recall-coverage multiobjektívne vyhodnocovanie, a tak isto sa sústreďuje na schopnosť

modelu vysporiadať sa s cold start problémom.

Práca je rozdelená na 6 kapitol. Prvá kapitola obsahuje teoretický úvod

do problematiky odporúčacích systémov. Sústreďuje sa na vymedzenie domén, popis

a definíciu týchto systémov a popis ich jednotlivých častí. Ďalej ponúka prehľad a popis

najpoužívanejších metód na generovanie odporúčaní. Záver tejto kapitoly sa venuje javu

s názvom cold start problém.

Ďalšia kapitola sa venuje konkrétnym príkladom použitia odporúčacích systémov.

Obsahuje prehľad niektorých riešení týchto systémov vo zvolených e-shopoch, a takisto

príklady niektorých súčasných prevádzkovateľov odporúčacích systémov s popisom

ponúkaných vymožeností.

Kapitoly 4 a 5 vysvetľujú jednotlivé kroky, podľa ktorých by sa malo postupovať

pri návrhu odporúčacieho systému, a popisujú metodológie využívané

pri vyhodnocovaní odporúčacích systémov.

Zvyšné kapitoly obsahujú analytickú a experimentálnu časť práce, spoločne

s vyhodnotením výsledkov vyhodnocovania a návrhom vhodného odporúčacieho
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modelu pre dané dáta. Prílohy obsahujú dodatočné grafy výsledkov vyhodnocovania

a ukážku odporúčaní vygenerovanými vybranými modelmi.
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2 Teoretický úvod do problematiky odporúčacích

systémov

Odporúčacie systémy sú v [1] definované ako softwarové nástroje a techniky,

ktoré navrhujú používateľovi také objekty, ktoré by mohli byť pre neho užitočné.

Súčasťou generovania týchto odporúčaní je snaha o nájdenie rovnováhy vo faktoroch

ako novota, stabilita, rozptýlenosť a presnosť jednotlivých odporúčaní [2].

2.1 Formálna definícia odporúčacích systémov a popis domén

Nasledujúca formálna definícia odporúčacích systémov je čerpaná zo zdroja [3].

Majme množinu všetkých používateľov C a množinu S zahŕňajúcu všetky objekty

dostupné na vytvorenie odporúčaní. Veľkosť množiny všetkých objektov S môže

dosahovať stovky, tisícky a v niektorých prípadoch až milióny objektov, pričom tieto

rozmery môže nadobúdať aj priestor množiny používateľov C.

Majme funkciu utility u, ktorá vyjadruje užitočnosť objektu s pre používateľa c, a teda

𝑢: 𝐶×𝑆 → 𝑅,

kde R predstavuje úplnú usporiadanú množinu čísel, napríklad množinu kladných

prirodzených alebo reálnych čísel z vybraného intervalu.

Potom pre používateľa c Є C chceme vybrať taký objekt s’ Є S, ktorý maximalizuje

zadefinovanú utilitu. Formálne:

∀ 𝑐 Є 𝐶, 𝑠𝑐
′ = 𝑎𝑟𝑔 max

𝑠Є𝑆
𝑢(𝑐, 𝑠).

Utilita v odporúčacích systémoch obyčajne predstavuje rating alebo ohodnotenie,

ktoré vyjadruje, ako veľmi sa daný objekt páči danému používateľovi. Jej hodnota

väčšinou nie je definovaná pre celý priestor 𝐶×𝑆, ale len pre jeho podmnožinu. Tento

fakt predstavuje základný problém v odporúčacích systémoch. Znamená to teda, že je

nutné extrapolovať utilitu do celého tohto priestoru, čo môže byť dosiahnuté pomocou:

1. zavedenia heuristiky definujúcej funkciu utility a empiricky validujúcej jej

výsledky,

2. odhadu funkcie utility optimalizujúcej určité kritérium (napr. stredná

kvadratická chyba1).

2.1.1 Vymedzenie domén a zdrojov dát odporúčacích systémov

Odporúčacie systémy spracovávajú informácie a zhromažďujú rôzne druhy dát

za účelom vytvorenia odporúčaní. Tieto informácie a dáta sa primárne týkajú objektov,

z ktorých systém generuje odporúčania, a z používateľov, ktorým sú následne tieto

odporúčania ponúknuté.

1 Mean Square Error
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Odporúčacie systémy vo všeobecnosti využívajú dáta z troch typov domén [1]:

1. objekty,

2. používatelia,

3. transakcie.

Nasledujúce informácie o jednotlivých doménach sú primárne čerpané zo zdroja [1].

2.1.1.1 Objekty

Pojem objekty, prípadne produkty, zahŕňa predmety alebo služby, ktoré odporúčací

systém využíva na vytváranie odporúčaní. Objekty môžu byť charakterizované svojou

zložitosťou a svojou hodnotou alebo utilitou, pričom táto hodnota môže byť pozitívna,

ale aj negatívna. Pozitívna je v prípade, ak je objekt užitočný pre používateľa a negatívna

je v situácii, kedy tento objekt nie je užitočný pre používateľa a znamená pre neho zlú


[…]


Kategória: basketball

shoes

Tabuľka B.5 Popis odporúčaní vygenerovaných Ranking Item kNN modelom pre používateľa

497661

Testovaný používateľ 497661, počet zakúpených objektov: 3

Trénovacia časť vzorky:

Id Obrázok Popis

24687

Značka: k swiss

Pohlavie: M

Kategória: sneakers low

27562

Značka: lrg

Pohlavie: M

Kategória: t-shirts
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Vygenerované odporúčania:

Id Obrázok Popis

24388

Značka: lrg

Pohlavie: M

Kategória: t-shirts

22542

Značka: osiris

Pohlavie: M

Kategória: t-shirts

3384

Značka: lrg

Pohlavie: M

Kategória: t-shirts

24689

Značka: k swiss

Pohlavie: M

Kategória: sneakers low

24688

Značka: k swiss

Pohlavie: M

Kategória: sneakers low
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Tabuľka B.6 Popis odporúčaní vygenerovaných Ranking Item kNN modelom pre používateľa

769353

Testovaný používateľ 769353, počet zakúpených objektov: 4

Trénovacia časť vzorky:

Id Obrázok Popis

2795

Značka: k1x wmns

Pohlavie: F

Kategória: t-shirts

36718

Značka: k1x wmns

Pohlavie: F

Kategória: shorts and

bermudas

54896

Značka: nike

Pohlavie: M

Kategória: basketball

shoes

Vygenerované odporúčania:

Id Obrázok Popis

26153 Obrázok nie je dostupný

Značka: k1x wmns

Pohlavie: F

Kategória: sleeveless

shirts; tank tops
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33718

Značka: k1x wmns

Pohlavie: F

Kategória: training;

training pants

36730

Značka: k1x wmns

Pohlavie: F

Kategória: sleeveless

shirts; tank tops

36686

Značka: k1x wmns

Pohlavie: F

Kategória: sleeveless

shirts; tank tops

36724

Značka: k1x wmns

Pohlavie: F

Kategória: shorts and

bermudas
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B.3 Token Item kNN model s parametrami kknn = 8, β = -0.6

nad dátami objektov s atribútmi značka, kategória, pohlavie,

materiál, krátky popis

Tabuľka B.7 Popis odporúčaní vygenerovaných Token Item kNN modelom pre používateľa

699251

Testovaný používateľ 699251, počet zakúpených objektov: 2

Trénovacia časť vzorky:

Id Obrázok Popis

40180

Značka: adidas

performance

Pohlavie: M

Kategória: basketball

shoes

Vygenerované odporúčania:

Id Obrázok Popis

40178

Značka: adidas

Pohlavie: M

Kategória: basketball

shoes

41809

Značka: adidas

performance

Pohlavie: M

Kategória: basketball

shoes
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55477

Značka: adidas

performance

Pohlavie: M

Kategória: basketball

shoes

41811

Značka: adidas

performance

Pohlavie: M

Kategória: basketball

shoes

41812

Značka: adidas

performance

Pohlavie: M

Kategória: basketball

shoes

Tabuľka B.8 Popis odporúčaní vygenerovaných Token Item kNN modelom pre používateľa

497661

Testovaný používateľ 497661, počet zakúpených objektov: 3

Trénovacia časť vzorky:

Id Obrázok Popis

24687

Značka: k swiss

Pohlavie: M

Kategória: sneakers low
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27562

Značka: lrg

Pohlavie: M

Kategória: t-shirts

Vygenerované odporúčania:

Id Obrázok Popis

30497

Značka: k swiss

Pohlavie: M

Kategória: sneakers low

26672

Značka: k swiss

Pohlavie: F

Kategória: sneakers low

26671

Značka: k swiss

Pohlavie: K

Kategória: sneakers low

3322

Značka: k swiss

Pohlavie: M

Kategória: sneakers low
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24688

Značka: k swiss

Pohlavie: M

Kategória: sneakers low

Tabuľka B.9 Popis odporúčaní vygenerovaných Token Item kNN modelom pre používateľa

769353

Testovaný používateľ 769353, počet zakúpených objektov: 4

Trénovacia časť vzorky:

Id Obrázok Popis

2795

Značka: k1x wmns

Pohlavie: F

Kategória: t-shirts

36718

Značka: k1x wmns

Pohlavie: F

Kategória: shorts and

bermudas

54896

Značka: nike

Pohlavie: M

Kategória: basketball

shoes
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Vygenerované odporúčania:

Id Obrázok Popis

44144

Značka: nike

Pohlavie: M

Kategória: basketball

shoes

41398

Značka: nike

Pohlavie: M

Kategória: basketball

shoes

54895

Značka: nike

Pohlavie: M

Kategória: basketball

shoes

40666

Značka: nike

Pohlavie: M

Kategória: basketball

shoes

42382

Značka: nike

Pohlavie: M

Kategória: basketball

shoes
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Príloha C Obsah priloženého CD

Z hľadiska ochrany údajov a zaviazaní sa o mlčanlivosti nie je možné v rámci tejto

práce poskytnúť akékoľvek dáta ponúknuté e-shopom Kickz. Takisto nie je možné priložiť

zdrojové kódy, ktoré by nejakým spôsobom odhaľovali štruktúru produkčnej databázy

tohto e-shopu.

Štruktúra priloženého CD:

1. readme.txt – popisuje obsah CD

2. /exporter/ – export dát a manipulácia s Recombee DB

a. /exporter/src/ – zdrojové kódy

b. /exporter/exportData/ – priečinok, z ktorého sa načítavajú dáta

určené na export

c. /exporter/config/ – konfiguračný súbor s hodnotami userId a token

Recombee DB

d. /exporter/query.txt – príkazy, ktoré boli používané na prácu s dátami

v lokálnej DB

e. /exporter/readme.txt – inštrukcie k exportu dát

f. /exporter/pom.xml

3. /text/ – text diplomovej práce v zdrojovom formáte (docx) a výslednom

vytlačenom formáte (pdf)