# Hodnocení oponenta závěrečné práce

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta elektrotechnická

Student: **Martina Čiefová**
Oponent **Pavel Kordík**
Název práce: **Doporučovací systém pro eshop**

Typ práce: bakalářská práce

Datum vytvoření hodnocení: 26-1-2018

<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>1. Náročnost a další komentář k zadání</b> <b>2</b> <b>Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:</b> <b>1=mimořádně náročné zadání,</b> <b>2=náročnější zadání,</b> <b>3=průměrně náročné zadání,</b> <b>4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,</b> <b>5=nedostatečně náročné zadání</b>
<b>Popis kritéria:</b> Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)
<b>Komentář: Hodnocení kvality rekomenačních systémů na reálných datech je poměrně náročné.</b>
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>2. Splnění zadání</b> <b>1</b> <b>Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:</b> <b>1=zadání splněno,</b> <b>2=zadání splněno s menšími výhradami,</b> <b>3=zadání splněno s většími výhradami,</b> <b>4=zadání nesplněno</b>
<b>Popis kritéria:</b> Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela splněno; pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
<b>Komentář: Zadání bylo splněno.</b>
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>3. Rozsah písemné zprávy</b> <b>1</b> <b>Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:</b> <b>1=splňuje požadavky,</b> <b>2=splňuje požadavky s menšími výhradami,</b> <b>3=splňuje požadavky s většími výhradami,</b> <b>4=nesplňuje požadavky</b>
<b>Popis kritéria:</b> Porovnejte rozsah předložené písemné zprávy s požadovaným rozsahem. Pro hodnocení ZP je také důležité, zda všechny části písemné zprávy jsou informačně bohaté a pro práci nezbytné. Text ZP by neměl obsahovat zbytečné části.
<b>Komentář: Rozsah zprávy je přiměřený.</b>
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>4. Věcná a logická úroveň práce</b> <b>90</b> <b>Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</b> <b>A</b>
<b>Popis kritéria:</b> Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
<b>Komentář: Členění a logická struktura práce je v pořádku. Ačkoli je sympatické, že jsou na mnoha místech práce elementy kategorizovány, v některých případech je tato kategorizace diskutabilní. Například na straně 4 je uvedeno, že knihy, noviny a filmy jsou jednoduché objekty. S tím bych si dovolil nesouhlasit - například takové porozumění filmu tak abychom mohli určit podobnost na základě příběhu určitě není jednoduchá úloha.</b>
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>5. Formální úroveň práce</b> <b>93</b> <b>Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</b> <b>A</b>
<b>Popis kritéria:</b> Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP.
<b>Komentář: V pořádku.</b>
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>6. Práce se zdroji</b> <b>98</b> <b>Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</b> <b>A</b>

**Popis kritéria:**

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

**Komentář:** *Pečlivá rešeršní práce.*

**Hodnotící kritérium:**

**7. Hodnocení výsledků, publikační výstupy a ocenění 96**

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

**A**

**Popis kritéria:**

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.

Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

**Komentář:** *Výsledky práce jsou zajímavé a pečlivě diskutované.*

**Hodnotící kritérium:**

**8. Komentář o využitelnosti výsledků**

Způsob hodnocení - nehodnotí se

**Popis kritéria:**

Uvedte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uvedte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

**Komentář:** *Některé z výsledků mají publikační potenciál. Například zvýšení recallu pomocí záporné regularizace.*

**Hodnotící kritérium:**

**9. Celkové hodnocení 96**

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

**A**

**Popis kritéria:**

Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení **nemusí** být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

**Textové hodnocení:** *Práci hodnotím jako výbornou. Autorka má talent si práci dobře rozvrhnout a zorganizovat. Díky tomu se podařilo úspěšně vyřešit i netriviální téma.*

**Otázka:** *Jakým způsobem se dají algoritmy přizpůsobit tak, aby optimalizovali jiná, složitější kritéria jako je například customer lifetime value?*

Podpis oponenta práce: